Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd Fay Bowen

Dyddiad: Dydd Llun, 6 lonawr 2020 Clerc y Pwyllgor

Amser: 13.00 0300 200 6565

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru

2.1

2.2

2.3

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(13.00)

Papur(au) i’'w nodi
(13.00 - 13.30)
Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru
(22 Tachwedd 2019)
(Tudalennau 1 - 2)
Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: Llythyr oddi
wrth Llywodraeth Cymru (25 Tachwedd 2019)
(Tudalennau 3 - 4)
Caffael Cyhoeddus: Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru (4 Rhagfyr 2019)
(Tudalennau 5 - 8)
Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru): Gohebiaeth gan Archwilydd
Cyffredinol Cymru (5 Rhagfyr 2019)
(Tudalennau 9 - 14)
Rheoli Gwastraff: Gwybodaeth ychwanegol gan Cyfoeth Naturiol Cymru
(Rhagfyr 2019)
(Tudalennau 15 - 16)
Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol,
Llywodraeth Cymru (9 Rhagfyr 2019)
(Tudalennau 17 - 18)
Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol,
Llywodraeth Cymru (10 Rhagfyr 2019)
(Tudalen 19)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



2.8 Rheoli Gwastraff: Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru (10 Rhagfyr 2019)
(Tudalennau 20 - 21)
2.9 Rheoli meddyginiaethau: Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru (10 Rhagfyr
2019)
(Tudalennau 22 - 35)
2.10 Llywodraethu a Rheolaeth Ariannol mewn Cynghorau Cymuned: Llythyr oddi
wrth Lywodraeth Cymru (11 Rhagfyr 2019)
(Tudalen 36)
2.11 Gohebiaeth y Pwyllgor: Diwygio Etholiadol y Cynulliad (16 Rhagfyr 2019)
(Tudalennau 37 - 38)
2.12 Perthynas Llywodraeth Cymru a Pinewood: Llythyr gan y Dirprwy Weinidog
Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth (23 Rhagfyr 2019)
(Tudalennau 39 - 41)

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:
(13.30)
Eitamau 4, 5,6 & 7

4 Gwasanaethau Gofal Sylfaenol yng Nghymru: Sesiwn friffio gan

Swyddfa Archwilio Cymru
(13.30 - 13.45) (Tudalennau 42 - 53)
Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru - Gwasanaethau gofal sylfaenol yng

Nghymru (mis Hydref 2019)
PAC(5)-01-20 Papur 1 - Ymateb Llywodraeth Cymru i’r Adroddiad
Papur Briffio

5 Maes Awyr Caerdydd: Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru (13

Rhagfyr 2019)
(13.45 - 14.00) (Tudalennau 54 - 55)
PAC(5)-01-20 Papur 2 - Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru


https://www.audit.wales/cy/system/files/publications/Primary-care-services-in-Wales-2019-cym.pdf
https://www.audit.wales/cy/system/files/publications/Primary-care-services-in-Wales-2019-cym.pdf

Cymorth Ariannol Llywodraeth Cymru ar gyfer Busnesau: Trafod y

llythyr drafft
(14.00 - 14.30) (Tudalennau 56 - 61)
PAC(5)-01-20 Papur 3 - Llythyr drafft

Cyfarwyddyd Gweinidogol - Trefniadau Pensiwn y GIG ar gyfer

2019/20

(14.30 - 15.00) (Tudalennau 62 - 67)
PAC(5)-01-20 Papur 4 - Gohebiaeth Llywodraeth Cymru



Y Pwyligor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-01-20 PTN1

Eitem 2.1

Cyfarwyddwr Cyffredinol lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol/
Prif Weithredwr GIG Cymru

Grwp lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol \f’} ffl(
NS

Director General Health and Social Services/ ,

NHS Wales Chief Executive _ / —,JA

Health and Social Services Group

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Nick Ramsay AC

Cadeirydd

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd

Caerdydd

CF99 1NA

Ein Cyf: AG/DP/SB

22 Tachwedd 2019

Annwyl Mr Ramsay
Gwasanaethau Gwybodeg Gwasanaeth lechyd Gwladol (GIG) Cymru
Diolch am eich llythyr dyddiedig 8 Tachwedd.

Rwyf yn falch bod y Pwyllgor wedi nodi'r cynnydd y mae Llywodraeth Cymru wedi’'i wneud o
ran bwrw ymlaen &’i argymhellion. Rwyf hefyd yn falch eich bod yn cefnogi ein dull o
sefydlu’r System Cyfrifon lechyd (SHA) newydd, gan gofio am yr amserlen.

Cytunais i roi rhagor o wybodaeth i'r Pwyllgor am y meysydd a ganlyn:

e Rhannu manyleb y swydd ar gyfer y Prif Swyddog Digidol ar 6l ei gwblhau, a rhoi
gwybod am yr ymgeisydd llwyddiannus ar 6l iddo gael ei benodi

e Edrych ar argaeledd Fy lechyd Ar-lein pan fydd practisau meddygon teulu yn uno

e Rhoi gwybod i'r Pwyllgor am y gwaith caffael ar gyfer systemau gwybodeg meddygon
teulu, a hynny ar 6l i'r contract gael ei ganslo yn ddiweddar

Prif Swyddog Digidol Cymru

Mae’r gwaith o fwrw ymlaen & hysbysebu swydd y Prif Swyddog Digidol newydd yn mynd
rhagddo. Yn y Pwyllgor, nodais fod y gwaith o gwblhau’r broses hon wedi dechrau a fy mod
yn gobeithio y bydd y broses recriwtio wedi dod i ben erbyn y gwanwyn. Nid wyf yn gallu
rhannu disgrifiad swydd drafft y cleient &r Pwyllgor gan fod fy nhim wrthi’n gweithio ar
broses recriwtio a gwerthuso’r GIG i sicrhau bod y disgrifiad swydd yn barod ar gyfer

Ffon e Tel 0300 0251182
&t., \‘\‘Q BUDDSODDWYR | INVESTORS Parc Cathgys .d C(zjagha)(/:s Pj.rfl; Andrew.Goodall@gov.wales
Y v aerdydd e Cardi
3 ¢ MEWN POBL IN PEOPLﬂ'uda|en Y pecyn 1 cFio3NnQ Gwefan e website: www.wales.gov.uk

——


../../../../../GlynM/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/www.wales.gov.uk

hysbysebu yn gynnar yn y flwyddyn newydd. Cyn gynted ag y bydd y broses hon wedji'i
chwblhau, byddaf yn trefnu i roi’r fersiwn gyhoeddedig derfynol i'r Pwyligor.

Pan oeddwn gerbron y Pwyllgor, fel y cofiwch, nodais bwysigrwydd sicrhau y gallwn ddenu’r
unigolyn cywir sydd &'r sgiliau a’r profiad priodol. Mae’n bosibl bod y Pwyllgor wedi gweld
cyhoeddiad Llywodraeth Cymru ar 31 Hydref ynghylch penodi Prif Swyddog Digidol ar gyfer
Llywodraeth Leol yng Nghymru. Mae'r penodiad hwn hefyd i fod yn ei le erbyn y gwanwyn.
Mae’r penodiadau hyn yn allweddol ar gyfer cefnogi ein trawsnewidiad digidol ar draws y
sector cyhoeddus. | sicrhau bod ein hymdrech recriwtio yn denu ymgeiswyr cadarn ar gyfer
y ddwy rél, rwyf wedi gofyn i fy nhim weithio’n agos gyda rhanddeiliaid mewnol ac allanol,
gan gynnwys Prif Swyddog Digidol Llywodraeth Cymru, i sicrhau cysondeb rhwng y ddwy
broses recriwtio. Ar 0l i'r broses o recriwtio Prif 
[...]
 i gynghorau cymuned, y gall fod cynnydd mewn prosiectau amhriodol a
gynhelir gan gynghorau o’r fath. Mae’n bosibl y bydd y pwyllgor yn
ymwybodol fy mod wedi cyflwyno sawl adroddiad er budd y cyhoedd yn 2019
ynghylch gwariant anghyfreithiol ar brosiectau.

Rwy'n sylwi bod adran 43 o’r Bil drafft yn ei gwneud yn ofynnol i gynghorau
cymuned ystyried canllawiau a gyflwynwyd gan Lywodraeth Cymru ynghyich
arfer pwer cymhwysedd cyffredinol. Rwyf o’r farn bod hyn yn briodol: bydd
canllawiau o'r fath yn bwysig iawn, gan nad yw llawer o gynghorau cymuned
yn gyfarwydd a'r cyfyngiadau cymhwysedd a nodir ym Mhennod 1 o Ran 2
o’r Bil a gan egwyddorion cyfraith gyhoeddus.

ran darpariaeth y Bil drafft ar gyfer y defnydd o farn archwilio wrth bennu
cymhwysedd cynghorau cymuned (adran 37), dylwn nodi, er bod barn o’r
fath yn berthnasol i alluoedd cyrff o ran llywodraethu a rheoli ariannol, nid
bwriad gwaith archwilio yw rhoi sicrwydd ynghylch a yw cyngor yn cyflawni
gofynion cymhwysedd. Nid yw'r darpariaethau archwilio yn adran 17 o
Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004 yn ei gwneud yn ofynnol i
archwiliadau ymdrin ag addasrwydd o ran cymhwysedd cyffredinol.

Os yw barn archwilio i fod yn gwbl briodol o ran pennu a oes gan gyngor
gymhwysedd, bydd angen diwygio cwmpas gwaith archwilio. Bydd hyn yn
cynyddu ffioedd archwilio cynghorau cymuned (neu bydd angen eu hariannu
mewn modd arall). Yn hytrach na gwneud hwn yn ofyniad cyffredinol ar gyfer
pob archwiliad, gallai fod yn fwy cost-effeithiol pe byddai darpariaeth yn ei
gwneud yn ofynnol i gynghorau cymuned sicrhau adroddiadau penodol ar
addasrwydd o ran cymhwysedd. Gellid darparu adroddiadau o'r fath ar sail
cytundeb o dan adran 19 o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013.

Cyd-bwyllgorau Corfforaethol

23.

24.

25.

Mae’'n ymddangos i mi fod Cyd-bwyllgorau Corfforaethol wedi'u cynnwys yn
y diffiniad o gydbwyllgorau a nodir yn adran 12 o Ddeddf Archwilio
Cyhoeddus (Cymru) 2004. Fodd bynnag, nid yw'r Bil na'r Memorandwm
Esboniadol yn gwneud hyn yn glir. Byddai’'n ddefnyddiol pe byddai hyn yn
cael ei egluro. O dan unrhyw amgylchiadau, yn enwedig os ydynt yn dal
asedau, bydd angen i Gyd-bwyllgorau Corfforaethol baratoi cyfrifon ac i'r
rhain gael eu harchwilio.

Mae'n bosibl y bydd y Pwyllgor yn dymuno nodi fy mod i, a fy rhagflaenydd,
wedi nodi sylwadau yn aml ynghylch cymhlethdod y strwythurau a'r camau
llywodraethu ar dirwedd gwasanaethau cyhoeddus Cymru. Nid wyf yn gwbl
glir o'r darpariaethau yn Rhan 5 o’r Bil, na’r memorandwm esboniadol, a fydd
hyn yn gwella neu’'n gwaethygu cymhlethdod. Bydd angen ystyried yn ofalus,
drwy ganllawiau a rheoliadau, i sicrhau bod cydlyniad, integreiddiad ac
effeithlonrwydd priodol wrth arfer y darpariaethau hyn.

Priodoldeb pwerau i greu is-ddeddfwriaeth, a goblygiadau ariannol y Bil.

Tudalen 5 0 6 - Ymgynghoriad ar y Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) - Please contact us in Welsh
or English / Cysylitwch & ni'n Gymraeg ned* L%gy pecyn 1



26.

27

28.

Nid yw'n bosibl yn yr amser sydd ar gael i roi sylwadau wedi’u hystyried yn
briodol ar briodoldeb pwerau yn y Bil i Weinidogion Cymru greu is-
ddeddfwriaeth. Yn yr un modd, nid yw’n bosibl yn yr amser sydd ar gael i
ystyried yn briodol oblygiadau ariannol y Bil fel y nodir yn y Memorandwm
Esboniadol. Fe wnawn, er hyn, geisio darparu sylwadau o’r fath erbyn 3
lonawr 2020.

ystyried diddordeb y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus mewn materion megis
cymhwysedd cynghorau cymuned a fy sylwadau ar y drefn arfaethedig ar
gyfer archwiliadau arbennig, rwyf yn anfon copi o’r llythyr hwn at
gadeiryddion y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a'r Pwyllgor Cyllid.

Mae fy nghydweithwyr a minnau yn barod iawn i gynorthwyo’r Pwyligor wrth
fwrw ymlaen, a gobeithio bod y deunydd hwn o gymorth i chi.

Yn gywir

Adrian Crompton

CC:

ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU

Mr Llyr Gruffydd AC, Cadeirydd, Pwyllgor Cyllid
Mr Nick Ramsay AC, Cadeirydd, Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Tudalen 6 o 6 - Ymgynghoriad ar y Bil Iaglodraeth Leol ac Etholiada
[...]
ental Permit
that we are responsible for regulating is received, we would assess technology
against the standards set out in the relevant guidance as part of our determination
process, in line with the Environmental Permitting Regulations. We will continue to
work with local authorities to share technical understanding and ensure an
appropriate level of regulation is applied.

The introduction of restrictions on certain types of separately collected materials
going to Energy from Waste facilities, such as proposed in the Wales Environment
Bill may impact on the viability of this kind of technology. As highlighted in our
evidence to the Public Accounts Committee whilst recycling and recovery of

Tudalen y pecyn 15



unavoidable waste generated is important, preventing and reusing waste is the
most sustainable option. Energy from waste initiatives can form part of an
integrated network of waste installations for disposal of residual waste and the
recovered energy can make a useful contribution to our energy needs, however they
should not be viewed as a substitute for the prevention or minimisation of waste.

December 2019

Tudalen y pecyn 16



Y Pwyligor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-01-20 PTN6

Epi}erp 2.6
Shan Morgan = ﬁ\(
Ysgrifennydd Parhaol A\/(f
Permanent Secretary J["{JA

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

N Ramsay AC

Cadeirydd y Pwyllgor

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

09 Rhagfyr 2019
Auuwﬁ( Mr @w%aj,

Defnydd Mewnol y Gymraeg yn LIywodraeth Cymru

Yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 11 Tachwedd fe gynhigiais ddiweddariad i'r Pwyllgor ar
ein gwaith i ddatblygu defnydd y Gymraeg yn fewnol yn Llywodraeth Cymru.

Dros y misoedd diwethaf mae gwaith sylweddol wedi mynd rhagddo i ddatblygu ein
polisi yn y maes yma. Erbyn hyn mae strategaeth wedi’i greu ar ffurf drafft a chaiff hwn
ei gyflwyno i’r Prif Weinidog a Gweinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol.
Byddwn yn mynd ati, unwaith i ni gael eu cydsyniad i ymgy
[...]
c-reform/Pages/Assembly-Electoral-Reform.aspx

Byddem hefyd yn croesawu gwybodaeth am sut y mae eich Pwyllgor yn asesu effaith ei
waith craffu, ac enghreifftiau o waith craffu effeithiol neu enghreifftiau o gyfleoedd a
gollwyd. Byddai'n ddefnyddiol cael eich ymateb erbyn dydd Llun 27 lonawr 2019.

Byddaf yn gwneud datganiad llafar yn y Cyfarfod Llawn ddydd Mercher 8 lonawr 2020 er
mwyn rhannu’r wybodaeth ddiweddaraf am waith y Pwyllgor. Yn y cyfamser, os oes
gennych unrhyw gwestiynau am waith y Pwyllgor, neu os ydych o'r farn y byddai'n
ddefnyddiol i chi gwrdd a rhywun i drafod y materion hyn, cysylltwch a Chlerc y Pwyllgor,

roi galwad ar 0300 200 6341.

Yn gywir,

Dawn Bowden AC
Cadeirydd y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y Cynulliad

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg.

We welcome correspondence in Welsh or English.

Tudalen y pecyn 38



mailto:seneddreform@assembly.wales

Y Pwyligor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-01-20 PTN12

Yr Arglwydd Elis-Thomas AC/AM
Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth

“r
Deputy Minister for Culture, Sport and Tourism )://_/JA}

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Nick Ramsay, AC

Cadeirydd - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

Caerdydd

CF99 1NA

23 Rhagfyr 2019

Annwyl Gadeirydd,

ADRODDIAD Y PWYLLGOR CYFRIFON CYHOEDDUS AR BERTHYNAS
LLYWODRAETH CYMRU A PINEWOOD - Diweddariad ar Gyllideb Buddsoddi yn y
Cyfryngau a Stiwdios Pinewood

Yn ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad ar berthynas Llywodraeth Cymru & Pinewood,
gwnaethom ymrwymo i roi diweddariad am berfformiad Cronfa Buddsoddi yn y Cyfryngau, a
pherfformiad ariannol a rhagamcaniadau incwm ar gyfer Stiwdios Pinewood ym mis Rhagfyr
2019.

Rwy'n falch i amgau'r diweddariadau hyn i chi eu hystyried.

Anfonir copi o'r llythyr hwn at y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu, cyn i mi
ymddangos yn y sesiwn gyllideb ddrafft ar gyfer Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth.

Yn gywir,
il sp—~(—.
[...]
 rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 54



E|tem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 56



Y Pwyligor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-01-20 P4

Eitem 7

Shan Morgan ( f’
Ysgrifennydd Parhaol \/

Permanent Secretary J/)

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

20 Rhagfyr 2019

Annwyl Gadeiryddion Pwyllgorau

Rwyf yn ysgrifennu i'ch hysbysu fy mod i fel Ysgrifennydd Parhaol a Phrif Swyddog
Cyfrifyddu Llywodraeth Cymru wedi ysgrifennu at Brif Weinidog Cymru yn gofyn am
Gyfarwyddyd Gweinidogol i fwrw ymlaen & newidiadau arfaethedig i drefniadau pensiwn
y GIG ar gyfer 2019/20.

Mae'r cynnig yn golygu bod GIG Cymru'n cydymffurfio ag ateb GIG Lloegr ar gyfer
2019/20 i fynd i'r afael &'r heriau gweithredol sy'n codi o ganlyniad i'r trefniadau
presennol ar gyfer trethi pensiynau. Nid yw cynllun pensiwn y GIG a’r ddeddfwriaeth ar
drethi pensiynau wedi'u datganoli inni yng Nghymru.

Mae'r angen am Gyfarwyddyd Gweinidogol wedi codi gan mai cynllunio trethi yw'r
cynllun arfaethedig ac felly mae'n codi mater o reoleidd-dra gan nad yw'n gydnaws a
pharagraff 5.6.1 o Reoli Arian Cyhoeddus Cymru. Cafwyd yr un mater o reoleidd-dra yn
Lloegr.

Er bod cyfarwyddydau'n brin, mae hon yn sefylifa dra anghyffredin gan fod Lloegr wedi
cyhoeddi cyfarwyddyd ar y mater hwn, ac felly nid oes gan Gymru fawr o ddewis ond
gwneud yr un peth. Byddai methiant i roi'r newid arfaethedig ar waith yn golygu y byddai
clinigwyr y GIG ar eu colled o'u cymharu a chlinigwyr y GIG yn Lloegr.

Cyhoeddodd y Prif Weinidog y cyfarwyddyd yn ffurfiol ar 18/12/2019.
Mae'r Prif Weinidog a minnau'n cytuno am yr angen i fynd i'r afael &'r materion

gweithredol sy'n cael eu trafod gan y GIG ac i sicrhau bod staff GIG Cymru yn cael eu
trin yr un mor deg a staff y GIG sy'n gweithio yn Lloegr.

Y‘«L Lluﬁ‘t (‘)
1 Mo e
Shan Morgan

Ysgrifennydd Parhaol/ Permanent Secretary
Llywodra
[...]
for Wales and Nick Ramsey
AM, Chair of the Public Accounts Committee, Llyr Gruffydd AM, Chair of the Finance
Committee and Dai Lloyd AM, Chair of the Health, Social Care and Sports Committee. |
also note that your letter and this reply will be published on gov.wales

Q}%Jc A ohos:
M\ ek

MARK DRAKEFORD

Tudalen y pecyn 67



	Agenda
	2.1 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (22 Tachwedd 2019)
	2.2 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (25 Tachwedd 2019)
	2.3 Caffael Cyhoeddus: Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru (4 Rhagfyr 2019)
	2.4 Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru): Gohebiaeth gan Archwilydd Cyffredinol Cymru (5 Rhagfyr 2019)
	2.5 Rheoli Gwastraff: Gwybodaeth ychwanegol gan Cyfoeth Naturiol Cymru (Rhagfyr 2019)
	2.6 Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth Cymru (9 Rhagfyr 2019)
	2.7 Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth Cymru (10 Rhagfyr 2019)
	2.8 Rheoli Gwastraff: Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru (10 Rhagfyr 2019)
	2.9 Rheoli meddyginiaethau: Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru (10 Rhagfyr 2019)
	Letter from AG to PAC Dec 2019 (W)
	Update to PAC medicines management inquiry Dec 2019 - w

	2.10 Llywodraethu a Rheolaeth Ariannol mewn Cynghorau Cymuned: Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru (11 Rhagfyr 2019)
	2.11 Gohebiaeth y Pwyllgor: Diwygio Etholiadol y Cynulliad (16 Rhagfyr 2019)
	2.12 Perthynas Llywodraeth Cymru â Pinewood: Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth (23 Rhagfyr 2019)
	Cadeirydd – Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
	Annwyl Gadeirydd,
	ADRODDIAD Y PWYLLGOR CYFRIFON CYHOEDDUS AR BERTHYNAS LLYWODRAETH CYMRU Â PINEWOOD – Diweddariad ar Gyllideb Buddsoddi yn y Cyfryngau a Stiwdios Pinewood

	20191216 - Doc 2 - Updates for PAC Cymraeg

	4 Gwasanaethau Gofal Sylfaenol yng Nghymru: Sesiwn friffio gan Swyddfa Archwilio Cymru
	Papur Briffio

	5 Maes Awyr Caerdydd: Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru (13 Rhagfyr 2019)
	6 Cymorth Ariannol Llywodraeth Cymru ar gyfer Busnesau: Trafod y llythyr drafft
	7 Cyfarwyddyd Gweinidogol - Trefniadau Pensiwn y GIG ar gyfer 2019/20
	20191220 - wPermanent Secretary to Committee Chairs NHS Pension Arrangeme...
	191220 - PS - NR - Ministerial Direction_w
	20191220 - Permanent Secretary to Committee Chairs NHS Pension Arrangements 2019 20 WELSH
	20191218 - PAO to FM Letter - NHS Pension Tax
	20191218 - FM-PS - Ministerial Direction







Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 6 Ionawr 2020 

Amser: 13.02 - 14.31

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5878 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Gareth Bennett AC 

Vikki Howells AC 

Rhianon Passmore AC 

Adam Price AC 

Jenny Rathbone AC 

Darren Millar AC (yn lle Nick Ramsay AC) 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Adrian Crompton - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Matthew Mortlock 

Dave Thomas 

Staff y Pwyllgor: 
Fay Bowen (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Nick Ramsay AC, Cadeirydd y Pwyllgor. Roedd 

Darren Millar AC yn dirprwyo. 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5878


1.2 Gofynnodd y Clerc am enwebiadau ar gyfer Cadeirydd dros dro o dan Reol 

Sefydlog 17.22. Enwebodd Jenny Rathbone AC Darren Millar AC, a gafodd ei 

gymeradwyo gan y Pwyllgor. 

1.3 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

2 Papur(au) i’w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau.  

2.2 Cytunwyd ar y camau a ganlyn: 

 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Cytunodd y Pwyllgor y byddai’r Cadeirydd 

yn ymateb i’r Llywodraeth yn gofyn am adroddiad sefyllfa ar y broses benodi ar 

gyfer y Prif Swyddog Digidol ynghyd â diffiniadau clir o rolau’r Swyddogion 

Digidol amrywiol ac amserlen ar gyfer y penodiadau hyn. 

 Caffael Cyhoeddus: Cytunodd y Cadeirydd i ofyn i Lywodraeth Cymru pa 

ystyriaethau, os o gwbl, a roddwyd i’r effaith bosibl y gallai unrhyw dariffau yn y 

dyfodol ei chael ar gaffael. 

 Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Cytunodd y Cadeirydd i gynghori Llywodraeth 

Cymru y bydd y Pwyllgor yn dod yn ôl at y mater ynghylch defnydd mewnol o’r 

Gymraeg yn Llywodraeth Cymru yn ystod gwaith craffu blynyddol ar gyfrifon yn 

hydref 2020. 

 Rheoli Gwastraff: Cytunodd y Pwyllgor i fwydo eu safbwyntiau i ymgynghoriad 

presennol Llywodraeth Cymru. 

 Rheoli Meddyginiaethau: Cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at Lywodraeth 

Cymru yn gofyn am adroddiad cynnydd ar y mentrau i wella presgripsiynau 

amlroddadwy a lleihau gwastraff ac ar wella’r gwaith o storio meddyginiaethau, 

gan nodi nad yw’r canllawiau diwygiedig a gafodd eu haddo wedi cael eu 

cyhoeddi eto.  

 Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru): Cytunodd y Pwyllgor y byddai’r 

Cadeirydd yn ysgrifennu at y Pwyllgor Cyfathrebu, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol gyda’u barn. 

 Llywodraethu a Rheolaeth Ariannol mewn Cynghorau Cymuned: Gofynnodd y 

Pwyllgor i’r llythyr gan Lywodraeth Cymru gael ei anfon ymlaen at y Pwyllgor 

Cyfathrebu, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol. 



 Perthynas Llywodraeth Cymru â Pinewood: Cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at 

Lywodraeth Cymru yn gofyn am esboniad pellach ar y wybodaeth sydd yn y 

llythyr. 

 

2.1 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (22 

Tachwedd 2019)  

2.2 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: Llythyr oddi wrth 

Llywodraeth Cymru (25 Tachwedd 2019)  

2.3 Caffael Cyhoeddus: Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru (4 Rhagfyr 2019)  

2.4 Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru): Gohebiaeth gan Archwilydd 

Cyffredinol Cymru (5 Rhagfyr 2019)  

2.5 Rheoli Gwastraff: Gwybodaeth ychwanegol gan Cyfoeth Naturiol Cymru (Rhagfyr 

2019)  

2.6 Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol, 

Llywodraeth Cymru (9 Rhagfyr 2019)  

2.7 Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol, 

Llywodraeth Cymru (10 Rhagfyr 2019)  

2.8 Rheoli Gwastraff: Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru (10 Rhagfyr 2019)  

2.9 Rheoli meddyginiaethau: Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru (10 Rhagfyr 2019)  

2.10 Llywodraethu a Rheolaeth Ariannol mewn Cynghorau Cymuned: Llythyr oddi wrth 

Lywodraeth Cymru (11 Rhagfyr 2019)  

2.11 Gohebiaeth y Pwyllgor: Diwygio Etholiadol y Cynulliad (16 Rhagfyr 2019)  

2.12 Perthynas Llywodraeth Cymru â Pinewood: Llythyr gan y Dirprwy Weinidog 

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth (23 Rhagfyr 2019)  



3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

4 Gwasanaethau Gofal Sylfaenol yng Nghymru: Sesiwn friffio gan 

Swyddfa Archwilio Cymru  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor ddogfen friffio gan Swyddfa Archwilio Cymru ar eu 

Hadroddiad a chytunodd y byddai’r Cadeirydd yn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru yn 

gofyn bod y diweddariad ar Wasanaethau y Tu Allan i Oriau a drefnwyd ar gyfer mis 

Gorffennaf 2020 hefyd yn cwmpasu’r camau a gymerwyd ar y 10 argymhelliad a 

gynhwysir yn Adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol. 

5 Maes Awyr Caerdydd: Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru (13 Rhagfyr 

2019)  

5.1 Trafododd yr Aelodau'r llythyr a hefyd y penawdau o Adroddiad Blynyddol a 

Chyfrifon Maes Awyr Caerdydd 2018-19, a gyhoeddwyd ddiwedd mis Rhagfyr 2019. 

5.2 Cytunodd y Pwyllgor y dylai’r Cadeirydd ysgrifennu at y Llywodraeth, i ofyn am 

eglurhad pellach ar nifer o faterion, cyn eu sesiwn graffu arfaethedig yn ddiweddarach 

y tymor hwn. 

6 Cymorth Ariannol Llywodraeth Cymru ar gyfer Busnesau: Trafod y 

llythyr drafft  

6.1 Cytunwyd ar y llythyr drafft. 

7 Cyfarwyddyd Gweinidogol - Trefniadau Pensiwn y GIG ar gyfer 

2019/20  

7.1 Rhoddodd yr Archwilydd Cyffredinol wybodaeth i’r Pwyllgor am y Cyfarwyddyd 

Gweinidogol diweddar.  

7.2 Cytunodd yr Aelodau i gynnal sesiwn graffu gyda’r Ysgrifennydd Parhaol i drafod y 

weithdrefn. 

7.3 Cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at Gyllid a Thollau EM i ofyn am eu barn ar y 

Cyfarwyddyd Gweinidogol diweddar.  



7.4 Cytunodd y Cadeirydd hefyd i ysgrifennu at y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon a’r Pwyllgor Cyllid yn eu cynghori ynghylch penderfyniad y Pwyllgor a 

gofyn iddynt graffu ar waith y Gweinidogion perthnasol ar y goblygiadau cyllidebol fel 

rhan o’r sesiynau craffu cyllideb sydd ar ddod. 


